PAGE

Российская Федерация
Ростовская область

Сальский район
Администрация Екатериновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 октября 2022 года                                                                                        № 152
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Екатериновского сельского поселения на 2023-2025 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Екатериновского сельского поселения от 22.06.2022 № 78 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Екатериновского сельского поселения Сальского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Администрация  Екатериновского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Екатериновского сельского поселения на 2023-2025 годы согласно приложению.

2.  Обеспечить разработку проекта бюджета Екатериновского сельского поселения Сальского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Екатериновского сельского поселения на 2023-2025 годы.

3. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и  разместить на официальном интернет-сайте Администрации Екатериновского сельского поселения.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой.

Глава Администрации

Екатериновского сельского поселения                                            Н.Л. Абрамова
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
	Приложение

к постановлению Администрации

                 Екатериновского сельского поселения
от  27.10.2022 № 152

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Екатериновского сельского поселения

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

                Настоящие Основные направления сформированы с учетом основных приоритетов государственной политики Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной, налоговой и  таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Целью Основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Екатериновского сельского поселения Сальского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2021-2022 годах

              В условиях постепенной адаптации экономики к принятым в 2020 году ограничительным мерам, связанным с распространением коронавирусной инфекции, в 2021 году продолжилась реализация бюджетной политики, направленной на достижение социальной стабильности и устойчивости бюджетной системы Екатериновского сельского поселения.

Положительная динамика развития отмечается ростом основных показателей по доходам и расходам бюджета Екатериновского сельского поселения Сальского района (далее – местный бюджет).

По доходам показатели исполнены в объеме 16022,7 тыс. рублей, что выше плана на 5,2 процента, с ростом от 2020 года на 0,2 процента.

Собственные доходы местного бюджета поступили в объеме 9341,6 тыс. рублей, с ростом к 2020 году на 1373,7 тыс. рублей, или на 117,2 процентов.

По расходам исполнение составило 14777,1 тыс. рублей, или на 97,05 процента к плану, и с снижением от 2020 года на 94,2 процентов. По результатам исполнения местного бюджета сложилось превышение доходов над расходами (профицит местного бюджета) в сумме 1245,6 тыс. рублей.

В Екатериновском сельском поселении создаются благоприятные условия для осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности как основного источника обеспечения наполняемости местного бюджета собственными доходами.

Безвозмездные поступления в местный бюджет в 2021 году составили 6681,1 тыс. рублей, с снижением к 2020 году на 1337,8 тыс. рублей или на 83,3 процентов.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов направлена на решение социальных и экономических задач Екатериновского сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

Финансово обеспечены и выполнены обязательства перед гражданами в части предоставления и обеспечения качественными услугами в социальной сфере.

Значительная часть  расходов бюджета предусмотрено в рамках реализации муниципальных программ Екатериновского сельского поселения. В 2021 году на реализацию 5 муниципальных программ Екатериновского сельского поселения направлено  6493,7 тыс. рублей или 43,94 процента всех расходов бюджета Екатериновского сельского поселения Сальского района.

В соответствии с Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Екатериновского сельского поселения Сальского района от  29.01.2022  №  34/3д, постановлением Администрации Екатериновского сельского поселения от 05.10.2018 года № 51 «Об утвержден Плана  мероприятий по росту доходного потенциала муниципального образования «Екатериновское сельское поселение», оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга Екатериновского сельского поселения до 2024 года» обеспечен контроль за планированием и исполнением местных бюджетов.

В 2022 году с учетом обострения геополитической ситуации в Ростовской области обеспечена реализация Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ростовской области в условиях внешнего санкционного давления, утвержденного распоряжением Губернатора Ростовской области от 12.03.2022 № 49.

В рамках его реализации первоначально принятые бюджетные параметры были переформатированы, создан финансовый резерв в размере до 3 процентов собственных налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на обеспечение первоочередных непредвиденных расходов, проведена оптимизация средств по отдельным направлениям.

В качестве дополнительных мер поддержки экономики были применены механизмы налогового стимулирования, сокращены сроки оплаты поставленной продукции (выполненных работ, оказанных услуг) по муниципальным контрактам, предоставлены субсидии предприятиям в сфере жилищно-коммунального хозяйства в связи с применением пониженных тарифов для населения и другие виды поддержки.

За период I полугодия 2022 г. исполнение местного бюджета обеспечено с положительной динамикой относительно аналогичных показателей прошлого года.

Доходы исполнены в сумме 7815,1 тыс. рублей, или на 47,5 процентов к годовому плану, с снижением фактических поступлений на 329,9 тыс. рублей с аналогичным периодом прошлого года. В том числе собственные налоговые и неналоговые поступления составили 3351,4 тыс. рублей, или 33,7 процентов к годовому плану. Расходы исполнены в объеме 3278,0 тыс. рублей, или на 34,7 процентов  к плану, с ростом к I полугодию 2021 г. на 2,5 процентов.

Бюджетными параметрами учтены ассигнования на выполнение поручений Президента Российской Федерации о дополнительных мерах социальной поддержки населения.

Обеспечено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в связи с увеличением с 1 июня 2022 г. на 10 процентов величины прожиточного минимума и минимального размера оплаты труда.

По итогам I полугодия 2022 г. исполнение местного бюджета обеспечено с профицитом в сумме 1537,1 тыс. рублей. Социальные обязательства местного бюджета выполнены в полном объеме.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов

Бюджетная и налоговая политика Екатериновского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет соответствовать основным направлениям бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации, сконцентрирована на реализации задач, поставленных Президентом Российской Федерации и Губернатором Ростовской области.

В условиях беспрецедентных внешних ограничений и реализации мер, направленных на защиту суверенитета и безопасности Российской Федерации, главной целью бюджетной политики определена важность сохранения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Безусловным приоритетом бюджетной политики будет являться реализация национальных проектов, основными целями которых определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для жизни и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека, а также условий для достойного, эффективного труда и успешного предпринимательства, внедрение цифровой трансформации.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2022 год.

Параметры бюджета Екатериновского сельского поселения Сальского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформированы на основе прогноза социально-экономического развития на 2023-2025 годы с учетом предусмотренных основных показателей развития экономики.

В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Екатериновского сельского поселения Сальского района, заключенного с министерством финансов Ростовской области от 29.01.2022 № 34/3д.

Продолжится соблюдение требований бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование бюджета Екатериновского сельского поселения Сальского района и эффективное его исполнение.

2.1. Меры стимулирования инвестиционной активности

  Стимулирование инвестиционной активности на территории Екатериновского сельского поселения осуществляется путем своевременного и достоверного информирования потенциальных инвесторов о мерах региональной финансовой поддержки и налогового стимулирования (налоговые льготы, компенсации части процентной ставки по кредитам на реализацию инвестиционных проектов. В качестве нефинансовых инструментов стимулирования инвестиционной активности выступают поддержка и сопровождение в процессе разработки и реализации инвестиционных проектов, рассмотрение проблемных вопросов совместно с Администрацией Екатериновского сельского поселения.

2.2. Меры налогового стимулирования

Будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы, улучшение администрирования доходов, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития.

В связи с внедрением на федеральном уровне единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет утвержден порядок формирования перечня муниципальных налоговых расходов и порядок оценки их эффективности с учетом новых подходов, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

.

2.3. Развитие проектных принципов управления

  В приоритетном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на выполнение проектов, направленных на реализацию федеральных и региональных проектов, входящих в состав национальных проектов.

Реализация муниципальных программ Екатериновского сельского поселения с учетом проектных принципов управления, обусловленных реализацией Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», потребует построения гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами,  операционной эффективности использования бюджетных средств.

С учетом интеграции реализуемых в рамках данного указа проектов, муниципальные программы Екатериновского сельского поселения должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности муниципальных органов, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

2.4. Эффективность органов муниципального управления и внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок

         Эффективность деятельности органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения  будет определяться с учетом достижения целей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, а также показателей в соответствии с Указами Президента Российской Федерации  от 04.02.2021 № 68 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации».

На основании бюджетного законодательства предусмотрены меры персональной ответственности за не достижение установленных показателей.

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Прозрачность и возможность контроля будет обеспечена посредством увязки направлений расходов с измеримыми результатами федеральных и региональных проектов.

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;

обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;

повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.

В отношении обеспечения контроля при осуществлении закупок для муниципальных  нужд будут применены новые требования. Контроль будут осуществлять за соответствием вносимой в реестр контрактов информации, в том числе: в части реквизитов счета заказчика и поставщика; места поставки товара, выполнения работ, оказания услуг; информации о банковском или казначейском сопровождении контракта; о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта; об удержании суммы не исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком из суммы, подлежащей уплате поставщику (подрядчику, исполнителю); о размере налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случае уменьшения суммы, подлежащей уплате заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю), на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей.

При этом функции по контролю за соответствием вносимой в реестр контрактов информации в части реквизитов счета заказчика и о размере налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случае уменьшения суммы, подлежащей уплате заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю), на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей, предусмотрены с 1 октября 2022 г., дополнительный контроль в части реквизитов счета поставщика планируется с 1 июля 2023 г.

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

              Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета  и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов местного бюджета  исходя из установленных приоритетов;

разработка местного бюджета на основе муниципальных программ Екатериновского сельского поселения с учетом интегрированных в их структуру региональных проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

замещение расходов областного бюджета, направляемых муниципальным бюджетным  учреждениям Екатериновского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), альтернативными источниками финансирования, а также использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к полномочиям органов местного самоуправления Екатериновского сельского поселения;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

совершенствование модели исполнения полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на всех этапах бюджетного процесса;

развитие модели предварительного контроля, нацеленного на предотвращение нарушений;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств;

совершенствование межбюджетных отношений.

4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Основными направлениями бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений в 2023-2025 годах будут являться содействие в обеспечении долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета муниципального образования.

Приоритетным направлением деятельности будет являться совершенствование межбюджетных отношений и дальнейшее развитие организации местного самоуправления, совершенствование системы разграничения полномочий исходя из изменений федерального законодательства и необходимости достижения задач, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474.

В соответствии с изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации формирование межбюджетных отношений будет осуществляться с учетом уточнения бюджетных полномочий муниципальных образований, форм, порядков и условий предоставления межбюджетных трансфертов, подходов, связанных с ограничениями по организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, контролем за их исполнением и применением мер ответственности к нарушителям.

Сектору экономики и финансов Администрации Екатериновского сельского поселения необходимо принятие мер по повышению качества бюджетного планирования, управления муниципальными финансами, по соблюдению надлежащей финансовой дисциплины.

[image: image1.wmf]СИ

N

68